
議 案 第 ２ ９ 号 一 般 会 計 補正予算 (第１ 号 )

令 和 ６ 年 度

越前市６月補正予算



令 和 ６ 年 度

越 前 市 一 般 会 計 補 正 予 算

議案第２９号

( 第 １ 号 )



令和６年度 越前市一般会計補正予算（第１号） 

 

令和６年度越前市一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２７０，４８２千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３８，２３４，４８２千円と定める。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後

の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 
 

令和６年６月１３日提出 

 

越前市長  山 田 賢 一  
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1  歳　入 (単位：千円)

款 項

15 国庫支出金 5,620,457 69,837 5,690,294 

 2 国庫補助金 1,654,293 69,837 1,724,130 

16 県支出金 3,415,231 49,713 3,464,944 

 2 県補助金 1,425,774 48,483 1,474,257 

 3 委託金 179,350 1,230 180,580 

20 繰越金 100,000 64,437 164,437 

 1 繰越金 100,000 64,437 164,437 

21 諸収入 611,463 86,495 697,958 

 6 雑入 225,747 86,495 312,242 

37,964,000 270,482 38,234,482 

第１表　歳入歳出予算補正

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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2  歳　出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 5,399,477 2,952 5,402,429 

 1 総務管理費 4,634,086 2,400 4,636,486 

 7 諸費 141,000 552 141,552 

 3 民生費 13,614,045 21,927 13,635,972 

 1 社会福祉費 6,495,850 8,436 6,504,286 

 2 児童福祉費 6,656,188 11,647 6,667,835 

 3 生活保護費 462,007 1,844 463,851 

 4 衛生費 2,490,612 171,319 2,661,931 

 1 保健衛生費 1,001,403 171,319 1,172,722 

 6 農林水産業費 1,069,847 37,425 1,107,272 

 1 農業費 862,662 34,541 897,203 

 2 林業費 206,471 2,884 209,355 

 7 商工費 1,853,894 1,760 1,855,654 

 1 商工費 1,853,894 1,760 1,855,654 

 8 土木費 2,589,382 31,098 2,620,480 

 5 住宅費 526,386 31,098 557,484 

10 教育費 3,767,630 4,001 3,771,631 

 5 社会教育費 1,243,133 2,844 1,245,977 

 6 保健体育費 450,752 1,157 451,909 

37,964,000 270,482 38,234,482 

補正前の額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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一 般 会 計 補 正 予 算 (第１ 号 )

令 和 ６ 年 度

越 前 市 補 正 予 算 説 明 書



　 　

越 前 市 一 般 会 計 補 正 予 算 説 明 書

令 和 ６ 年 度



１　総　括

（歳　入） (単位：千円)

款

15 国庫支出金 5,620,457 69,837 5,690,294 

16 県支出金 3,415,231 49,713 3,464,944 

20 繰越金 100,000 64,437 164,437 

21 諸収入 611,463 86,495 697,958 

37,964,000 270,482 38,234,482 

歳入歳出補正予算事項別明細書

補正前の額 補正額 計

歳 入 合 計
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（歳　出）

款

 2 総務費 5,399,477 2,952 5,402,429 

 3 民生費 13,614,045 21,927 13,635,972 

 4 衛生費 2,490,612 171,319 2,661,931 

 6 農林水産業費 1,069,847 37,425 1,107,272 

 7 商工費 1,853,894 1,760 1,855,654 

 8 土木費 2,589,382 31,098 2,620,480 

10 教育費 3,767,630 4,001 3,771,631 

37,964,000 270,482 38,234,482 歳 出 合 計

補正前の額 補正額 計

（一般会計）
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(単位：千円)

2,400 552 

4,347 3,421 14,159 

52,770 84,095 34,454 

34,541 2,884 

1,760 

12,720 11,751 6,627 

4,001 

69,837 49,713 86,495 64,437 

そ の 他

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債
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２　歳　入
（款） 15 国庫支出金

（項）  2 国庫補助金

15 国庫支出金 5,620,457 69,837 5,690,294 

 2 国庫補助金 1,654,293 69,837 1,724,130 

 2 民生費国庫補助金 336,962 4,347 341,309 

 3 衛生費国庫補助金 58,817 52,770 111,587 

 5 土木費国庫補助金 421,181 12,720 433,901 

16 県支出金 3,415,231 49,713 3,464,944 

 2 県補助金 1,425,774 48,483 1,474,257 

 2 民生費県補助金 711,566 3,421 714,987 

 4 農林水産業費県補助金 451,594 33,311 484,905 

 6 土木費県補助金 24,423 11,751 36,174 

 3 委託金 179,350 1,230 180,580 

 5 農林水産業費委託金 0 1,230 1,230 

20 繰越金 100,000 64,437 164,437 

 1 繰越金 100,000 64,437 164,437 

 1 繰越金 100,000 64,437 164,437 

21 諸収入 611,463 86,495 697,958 

 6 雑入 225,747 86,495 312,242 

 2 雑入 225,728 86,495 312,223 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

（一般会計）
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(単位：千円)

節   

 1 社会福祉費補助 3,120 1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

金

 2 児童福祉費補助 306 1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

金

 3 生活保護費補助 921 1 生活保護適正実施推進事業国庫補助金

金

 1 保健衛生費補助 52,770 1 二酸化炭素排出抑制対策事業費国庫補助金

金

 2 住宅費補助金 12,720 1 社会資本整備総合交付金（地域住宅等整備事業）

 1 社会福祉費補助 3,116 1 物価高騰対策事業県補助金

金

 2 児童福祉費補助 305 1 物価高騰対策事業県補助金

金

 1 農業費補助金 33,311 1 農業生産総合対策条件整備事業県補助金

 3 住宅費補助金 11,751 1 木造住宅耐震診断等促進事業県補助金 1,356 

2 木造住宅耐震改修促進事業県補助金 10,395 

 1 農業費委託金 1,230 1 食と風土を楽しむソバ風景づくり推進事業県委託金

 1 繰越金 64,437 1 繰越金

 5 雑入 84,095 1 新型コロナウイルスワクチン接種助成金

 6 コミュニティ助 2,400 1 コミュニティ助成金

成金

説 明
区 分 金 額
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３　歳　出
（款）  2 総務費

（項）  1 総務管理費

 2 総務費 5,399,477 2,952 5,402,429 2,400 552 

 1 総務管理費 4,634,086 2,400 4,636,486 2,400 

 8 自治振興費 184,066 2,400 186,466 その他

2,400 

 7 諸費 141,000 552 141,552 552 

 1 生活安全対策費 141,000 552 141,552 552 

 3 民生費 13,614,045 21,927 13,635,972 7,768 14,159 

 1 社会福祉費 6,495,850 8,436 6,504,286 6,236 2,200 

 1 社会福祉総務費 412,148 2,200 414,348 2,200 

 3 障がい者福祉費 2,939,363 1,706 2,941,069 国庫支出金

854 

県支出金

852 

 5 老人福祉費 1,491,736 4,530 1,496,266 国庫支出金

2,266 

県支出金

2,264 

 2 児童福祉費 6,656,188 11,647 6,667,835 611 11,036 

 1 児童福祉総務費 378,806 11,036 389,842 11,036 

 2 保育園費 3,710,750 611 3,711,361 国庫支出金

306 

県支出金

305 

 3 生活保護費 462,007 1,844 463,851 921 923 

 1 生活保護総務費 103,532 1,844 105,376 国庫支出金 923 

921 

 4 衛生費 2,490,612 171,319 2,661,931 136,865 34,454 

 1 保健衛生費 1,001,403 171,319 1,172,722 136,865 34,454 

 2 予防費 219,336 120,131 339,467 その他 36,036 

84,095 

 4 環境対策費 128,359 51,188 179,547 国庫支出金 △1,582 

52,770 

 6 農林水産業費 1,069,847 37,425 1,107,272 34,541 2,884 

 1 農業費 862,662 34,541 897,203 34,541 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）
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(単位：千円)

節       

18 負担金、補助 2,400 1 コミュニティ助成事業 2,400  

及び交付金 コミュニティ助成事業補助金 (2,400) 

 8 旅費 552 1 危機対策管理事業 552  

普通旅費 (552) 

14 工事請負費 2,200 1 社会福祉センター管理事業 2,200  

各種営繕工事費 (2,200) 

18 負担金、補助 1,706 1 介護施設等物価高騰対策支援事業 1,706  

及び交付金 介護施設等物価高騰対策支援事業補助金 (1,706) 

18 負担金、補助 4,530 1 介護施設等物価高騰対策支援事業 4,530  

及び交付金 介護施設等物価高騰対策支援事業補助金 (4,530) 

22 償還金、利子 11,036 1 次世代育成支援対策推進事業 11,036  

及び割引料 過年度子ども・子育て支援事業国庫交付金返還金 (11,036) 

18 負担金、補助 611 1 保育園等物価高騰対策支援事業 611  

及び交付金 保育園等物価高騰対策支援事業補助金 (611) 

12 委託料 1,844 1 生活保護適正実施推進事業 1,844  

システム改修委託料 (1,844) 

11 役務費 152 1 感染症予防事業 120,131  

12 委託料 119,979 通信運搬費 (152) 

予防接種業務委託料 (119,979) 

13 使用料及び賃 △1,582 1 脱炭素社会実現事業 51,188  

借料 公共施設ＬＥＤ照明リース料 (△1,582) 

18 負担金、補助 52,770 公共施設再エネ設備導入加速化事業補助金 (52,770) 

及び交付金

区 分 金 額
説 明
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（款）  6 農林水産業費
（項）  1 農業費

 3 農業振興費 293,709 34,541 328,250 県支出金

34,541 

 2 林業費 206,471 2,884 209,355 2,884 

 2 林業振興費 122,603 2,884 125,487 2,884 

 7 商工費 1,853,894 1,760 1,855,654 1,760 

 1 商工費 1,853,894 1,760 1,855,654 1,760 

 2 商業振興活性化 62,195 1,760 63,955 1,760 

費

 8 土木費 2,589,382 31,098 2,620,480 24,471 6,627 

 5 住宅費 526,386 31,098 557,484 24,471 6,627 

 2 住宅整備費 367,077 31,098 398,175 国庫支出金 6,627 

12,720 

県支出金

11,751 

10 教育費 3,767,630 4,001 3,771,631 4,001 

 5 社会教育費 1,243,133 2,844 1,245,977 2,844 

 4 図書館費 222,422 2,844 225,266 2,844 

 6 保健体育費 450,752 1,157 451,909 1,157 

 2 体育振興費 43,894 1,157 45,051 1,157 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）
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(単位：千円)

節       

12 委託料 1,230 1 水田農業支援事業 1,230  

18 負担金、補助 33,311 ＰＲ業務委託料 (1,230) 

及び交付金 2 農業生産総合対策条件整備事業 33,311  

農業生産総合対策条件整備事業 (33,311) 

14 工事請負費 2,884 1 市営林道整備事業 2,884  

林道及び作業道開設・改良工事費 (2,884) 

12 委託料 1,760 1 中心市街地活性化事業 1,760  

まちなか商業にぎわい支援業務委託料 (1,760) 

12 委託料 5,348 1 住宅支援事業 31,098  

18 負担金、補助 25,750 木造住宅耐震診断士派遣等委託料 (5,348) 

及び交付金 木造住宅耐震改修促進事業補助金 (25,750) 

14 工事請負費 2,844 1 今立図書館施設管理事業 2,844  

機器改修工事費 (2,844) 

 7 報償費 150 1 スポーツ大会出場者激励事業 1,157  

10 需用費 597 謝礼 (150) 

12 委託料 300 消耗品費 (597) 

13 使用料及び賃 110 会場設営管理等委託料 (300) 

借料 受信料 (110) 

区 分 金 額
説 明
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